令 和 ４ 年

七 ヶ 浜 町 議 会 会 議 録

１１月会議   １１ 月 ２１ 日 開 会

         １１ 月 ２１ 日 閉 会

七 ヶ 浜 町 議 会

令和４年１１月２１日（月曜日）

七ヶ浜町議会定例会１１月会議会議録

（第１日目）

- 1 -

令和４年七ヶ浜町議会定例会１１月会議会議録

 令和４年１１月２１日（月曜日）

        出席議員（１２名）

     １番  佐 藤 直 美 君      ２番  小 林 倫 明 君

     ４番  木 村   稔 君      ５番  熊 谷 明 美 君

６番  佐 藤 壮 一 君            ７番  安 倍 敏 彦 君

８番  遠 藤 喜 二 君          １０番  渡 邉   淳 君

１１番  佐 藤 梶 信 君          １２番  歌 川   渡 君

１３番  仁 田 秀 和 君     １４番  岡 﨑 正 憲 君

        欠席議員（なし）

        説明のため出席した者

町 長  寺 澤  薫 君

副 町 長  平 山 良 一 君

総 務 課 長  藤 井 孝 典 君

政 策 課 長  青 木 ゆかり 君

財 政 課 長  小 野 勝 洋 君

税 務 課 長  関 本 英 児 君

町 民 生 活 課 長  宮 下 尚 久 君

産 業 課 長  鈴 木 昭 史 君

建 設 課 長  鈴 木 英 明 君

建 設 課 ２ 係 長  鈴 木 良 巳 君

水 道 事 業 所 長  稲 妻 和 久 君

国 際 村 事 務 局 長  後 藤 謙 一 君

子 ど も 未 来 課 長  渡 辺 とき子 君

健 康 福 祉 課 長  渡 辺 文 昭 君

- 2 -

長 寿 社 会 課 長  遠 藤 裕 一 君

防 災 対 策 室 長  石 井 直 紀 君

会 計 管 理 者  内 海 栄 広 君

教 育 長  須 藤  清 君

教 育 総 務 課 長  佐 藤 浩 明 君

生 涯 学 習 課 長  渡 邊 真 孝 君

        事務局職員出席者

議 会 事 務 局 長  飯 野 直 樹 君

同    書  記  庄 子 克 也 君

        議事日程 第１号

 令和４年１１月２１日（月曜日）   午前１０時００分  開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会議日程の決定

日程第 ３ 議案第５０号 工事請負契約の締結について「令和4年3月16日福島県沖地震

による七ヶ浜健康スポーツセンター災害復旧工事」

        本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会議日程の決定

日程第 ３ 議案第５０号 工事請負契約の締結について「令和4年3月16日福島県沖地震

による七ヶ浜健康スポーツセンター災害復旧工事」

午前１０時００分 開会

○議長（岡﨑正憲君） おはようございます。

  本日１１月２１日は休会の日ですが、議事の都合により令和４年七ヶ浜町議会定例会を再開

し、１１月会議を開会いたします。直ちに本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は12名であります。本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであり

ます。

- 3 -

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（岡﨑正憲君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、議長において６番 佐藤 壮一議員、

７番 安倍 敏彦議員を指名いたします。

     日程第２ 会議日程の決定

○議長（岡﨑正憲君） 日程第２、会議日程の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。令和４年七ヶ浜町議会定例会１１月会議の日程は本日の１日間といたし

たいと思います。これに御異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡﨑正憲君） 異議なしの声がありますので、異議なしと認めます。よって、１１月会

議の日程は、本日１日間と決しました。

     諸般の報告

○議長（岡﨑正憲君） ここで、諸般の報告を申し上げます。

  諸般の報告の資料を、お手元に配付しておりますが、若干説明を加えさせていただきます。

  初めに、10月17日、宮城黒川地方町村議会議長会 定例会議が開催され、私が出席をし、今

後予定されている事業等について協議をしてきております。

次に、10月18日、令和４年第３回塩釜地区消防事務組合議会定例会が開催され、組合議員

であります、佐藤 壮一 議員、仁田 秀和 議員が出席をしてきております。

次に、10月24日、宮城県町村議会議長会正副会長会議が開催され、私が出席をし、令和5年

度事業計画案並びに予算案等について協議をしてきております。

次に、11月9日、全国町村議会議長会主催の、町村議会議長全国大会並びに研修会が東京都

内で開催され、私が出席をしてきております。今回の大会では、「地方議会の位置付けを明確

に規定する地方自治法の改正等の早期実現を求める特別決議」などが決議されております。

次に、11月10日、宮城黒川地方町村議会議長会 定例会議が開催され、私が出席をし、今後

予定されている事業等について協議をしてきております。

10月28日に行われた例月出納検査の結果が、監査委員より報告されておりますので、お目

通しを願います。

- 4 -

なお、本日の会議に説明のため出席している職員は、お手元に配付しているとおりであり

ます。以上で、諸般の報告を終わります｡

     提案理由の説明

○議長（岡﨑正憲君） 次に、寺澤 薫町長へ提案理由の説明を求めます。寺澤 薫町長、御

登壇願います。

     〔町長 寺澤 薫君 登壇〕

○町長（寺澤 薫君） おはようございます。

 それでは、令和４年七ヶ浜町議会定例会１１月会議に提案いたしました議案について説明を

させていただきます。提案いたしました議案につきましては、議案第50号の１議案であります。

詳細につきましては、後ほど担当課長から説明申し上げますので、私からは要点のみを説明さ

せていただきます。議案第50号、「令和4年3月16日福島県沖地震による七ヶ浜健康スポーツセ

ンター災害復旧工事」の工事請負契約の締結については、地方自治法第96条第1項第5号及び議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第2条の規定により契約を締

結することについて議会の議決を求めるものであります。

 以上、提案いたしました議案につきましては、慎重審議の上、御同意賜りますようお願い申

し上げ、提案理由の説明とさせていただきます。

〔町長 寺澤 薫君 降壇〕

     日程第３ 議案第５０号 工事請負契約の締結について「令和4年3月16日福島県沖地

震による七ヶ浜健康スポーツセンター災害復旧工事」

○議長（岡﨑正憲君） 議案第５０号 工事請負契約の締結について「令和4年3月16日福島県沖

地震による七ヶ浜健康スポーツセンター災害復旧工事」を議題といたします。

当局の説明を求めます。財政課長。

○財政課長（小野勝洋君） それでは、議案第 50 号、工事請負契約の締結について説明いたし

ます。議案書１ページをお開きください。本契約の工事名は、「令和 4年 3月 16日福島県沖地震

による七ヶ浜健康スポーツセンター災害復旧工事」であります。契約の方法は、特命随意契約に

よるもので、契約の相手方は、仙建工業株式会社です。契約の金額は 8,832 万 2,300円で、うち

消費税 802 万 9,300 円となっており、現在工事請負仮契約を締結しているところでございます。

工期につきましては、令和５年３月３１日までとなっております。なお、特命随意契約とした理

- 5 -

由につきましては、すでに着工しております第一期工事のアリーナ B棟及びレストランの C棟工

事の完全工事と位置付けられるもので、当然ながら一体となる構造物の災害復旧工事となります。

同じ建物部分の施工であるため、他の業者では現場の調整が難しくなることや、密接する部分で

は説明責任の範囲が不明確になることも想定されます。また、工期の短縮、工事諸経費などの縮

減、円滑で効率的な施工を確保するうえでも、第一期工事施工者以外の者に施工させることが不

利となると認められることから、仙建工業株式会社と特命随意契約するものです。なお、参考ま

でですが、落札率につきましては１００パーセントとなっておりますが、一回目の見積開封で予

定価格に至らず、協議のうえ決定したものであります。説明は以上となります。よろしくお願い

します。

○議長（岡﨑正憲君）これより質疑に入ります。質疑ございませんか。歌川議員。

○１２番（歌川渡君）１点のみ質問させていただきます。今回改めて、七ヶ浜健康スポーツセン

ター災害復旧工事。度重なる地震による復旧工事であります。そこで伺います。今回の復旧工事

の追加に伴って、これまでの健康スポーツセンターに関わる、災害復旧工事の総額について説明

を求めたいと思います。

○議長（岡﨑正憲君）はい、総額について。財政課長。

○財政課長（小野勝洋君）まず、工事費の流れについてご説明させていただきます。５月会議で、

再議で、５億円という予算の工事費を計上させていただきまして、その後、第一期工事の契約が

固まりまして、契約金額については３億 5,200万円となっております。その後ですね、第一期工

事の変更契約がございまして、プラスで 5,567 万 2,100 円。（「もう一度」の声あり）5,567 万

2,100 円で、実際の契約額が、総額で４億 767 万 2,100 円ということになっております。この経

緯を踏まえまして、９月会議で工事費の減額を 5,000 万となっております。よって、今のところ

の第二期工事費の総額については、４億 5,000万ということになっております。その後、第二期

工事の追加ということで、先般の９月会議で、9,700 万円を補正で計上させていただいておりま

す。よって、それを足しますと、現在の工事費総額につきましては、予算上は５億 4,700万です。

今回工事請負契約の案件を上程させていただいておりますが、こちらが 8,832 万 2,300円という

ことになりますので、実際の仮契約している分も含めますと、実契約につきましては、４億

9,599 万 4,400 円。繰り返します。４億 9,599 万 4,400 円。予算額の総計で５億 4,700 万。実際

仮契約している分も含めまして、実契約の予定額が４億 9,599万 4,400円ということになります。

以上です。

○議長（岡﨑正憲君） よろしいですか。（「はい」の声あり）

- 6 -

他に質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑ないようですので、これにて質疑を終了い

たします。

   これより討論に入ります。初めに、反対討論ありませんか。（「なし」の声あり）

次に、賛成討論ありませんか。（「なし」の声あり）

討論ないようですので、これにて討論を終了いたします。

 これより採決をいたします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡﨑正憲君） 異議なしの声多数ありますので、異議なしと認めます。よって、本案は

原案のとおり可決されました。

○議長（岡﨑正憲君） 以上をもって、１１月会議に付議されました案件は全て終了いたしまし

た。お諮り致します。本定例会は、明日11月22日から、12月28日までの37日間を休会と致し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしの声、多数ありますので、異議なしと認めます。

よって、本定例会は、明日 11 月 22 日から、12 月 28 日までの 37 日間を休会とすることに決

しました。本日は、これにて、散会致します。ご苦労様でございました。

    午前１０時１３分 散会

- 7 -

  この会議録は、書記が記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため、こ

こに署名する。

  令和４年１１月２１日

              七 ヶ 浜 町 議 会 議 長

              署  名  議  員

              署  名  議  員

	表紙
	R4年定例会11月会議会議録
	令和４年七ヶ浜町議会定例会１１月会議会議録
	出席議員（１２名）
	１番　　佐　藤　直　美　君　　　　　　２番　　小　林　倫　明　君
	４番　　木　村　　　稔　君　　　　　　５番　　熊　谷　明　美　君
	６番　　佐　藤　壮　一　君            ７番　　安　倍　敏　彦　君
	８番　　遠　藤　喜　二　君          １０番　　渡　邉　　　淳　君
	１１番　　佐　藤　梶　信　君          １２番　　歌　川　　　渡　君
	１３番　　仁　田　秀　和　君　　　　　１４番　　岡　﨑　正　憲　君
	欠席議員（なし）
	説明のため出席した者
	事務局職員出席者
	議事日程　第１号
	本日の会議に付した事件
	午前１０時００分　開会
	日程第１　会議録署名議員の指名
	日程第２　会議日程の決定
	七ヶ浜町議会議長